№ 1-36/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Звенигород 20 августа 2019 года

Звенигородский городской суд Московской области, в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А., при секретарях судебного заседания Свистушкиной Е.А., Сердюковой А.Н.,

с участием государственного обвинителя – Одинцовского городского прокурора Московской области Чижова Ю.Г., 

подсудимых: ФИО6, ФИО14,

защитников подсудимых: 

- адвоката Пешехоновой Е.И. (осуществляющей защиту интересов подсудимого ФИО6), представившей удостоверение № № и ордер № 025854 от 09.07.2019,

- адвоката Аксеновой О.А. (осуществляющей защиту интересов подсудимого ФИО14), представившей удостоверение № № и ордер № 000658 от 09.07.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО6 ФИО1, ФИО15 обезличена года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне специальным образованием, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО15 обезличена года рождения, работающего старшим водителем в 

<

данные изъяты> военнообязанного, судимого:

22.08.2011 Одинцовским городским судом Московской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.105 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 02.08.2016 года освобожден условно-досрочно, не отбытый срок 08 месяцев 10 дней.

- ФИО14 ФИО2, ФИО15 обезличена года рождения, уроженца г.

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, гражданина РФ, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО15 обезличена года рождения, работающего контролером в 

<

данные изъяты>», военнообязанного, судимого,

31.01.2019 мировым судьей судебного участка №58 Звенигородского судебного района Московской области по ст.322.3 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 10 000 рублей (штраф не оплачен),

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

- ФИО16 ФИО3, ФИО15 обезличена года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу

<

адрес> со средним образованием, гражданина РФ, не женатого, не работающего, военнообязанного, судимого,

- 18.03.2015 Таловским районным судом Воронежской области по ч.1 ст.111 УК РФ к 2 годам лишения свободы. 16.11.2016 освобожден по отбытии срока наказания;

- 19.06.2018 Воскресенским городским судом Московской области по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 ФИО4, ФИО6 ФИО5 совершили кражу - тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Постановлением от 20.08.2019 производство по делу в отношении ФИО16 по п.«а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, прекращено на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи со смертью.

Инкриминируемое Котлицкому и ФИО6 преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 и ФИО14, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, вступили в преступный сговор со ФИО16, совместно с которым, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, заранее распределив преступные роли между собой, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику, желая наступления этих последствий, 04.03.2019 в 13 часов 08 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № рус, под управлением ФИО6 к магазину № АО «ДИКСИ Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и остановились на автомобильной парковке в непосредственной близости от входа в указанный магазин, после чего действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, ФИО14 остался в указанном автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения своих соучастников в случае обнаружения их преступных действий другими лицам, а ФИО6 совместно со ФИО16 под видом покупателей 04.03.2019 в 13 часов 10 минут зашли в торговый зал магазина № № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по указанному адресу, где ФИО16 взял стоящую у входа в магазин продуктовую корзину магазина «Дикси», стоимостью 203 рубля 39 копеек и передал ее ФИО6, после чего убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа с целью последующего хищения, совместно перемещаясь по торговому залу указанного магазина, сложили в продуктовую корзину, находящуюся в руках ФИО6 товар, принадлежащий АО «ДИКСИ Юг», а именно: семь упаковок бекона венгерский фирмы «Almak», стоимостью 62 рубля 73 копейки каждая, общей стоимостью 439 рублей 11 копеек; две упаковки крема для рук «Набор Эколла», стоимостью 77 рублей 29 копеек каждая, общей стоимостью 154 рубля 58 копеек; один антиперсперант «Rexona MEN Кобальт спрей» стоимостью 114 рублей 63 копейки; один антиперсперант «Rexona MEN невидимый» стоимостью 115 рублей 50 копеек; две упаковки шампуня «Garnier Fructis SOS восстановление» объемом 250 мл.л. каждая, стоимостью 102 рубля 41 копейка каждая, общей стоимостью 204 рубля 82 копейки; одну упаковку шампуня «Syoss MEN POWER & STRENGTH» объемом 500 мл.л., стоимостью 182 рубля 47 копеек; одну упаковку шампуня «Tresemme Nutrition питательный» объемом 400 мл.л., стоимостью 158 рублей 96 копеек; одну упаковку шампуня «SHAMTU с экстрактами фруктов», объемом 360 мл.л., стоимостью 91 рубль 32 копейки; три упаковки бальзама-ополаскивателя «ELSEVE полное восстановление», объемом 200 мл.л. каждая, стоимостью 130 рублей 07 копеек каждая, общей стоимостью 390 рублей 21 копейка; одну упаковку бальзама-ополаскивателя «Garnier Fructis SOS восстановление», объемом 200 мл.л., стоимостью 102 рубля 41 копейка. Затем, ФИО6, действуя совместно и согласовано со ФИО16 передал последнему продуктовую корзину с находящимся в ней товаром магазина, после чего 04.03.2019 в 13 часов 11 минут ФИО6 и ФИО16, действуя согласно разработанного преступного плана, согласованного с ФИО14, покинули торговый зал магазина, минуя линию касс, не оплатив товар, принадлежащий АО «ДИКСИ Юг» который тайно похитили.

Продолжая свои совместные преступные действия ФИО6, ФИО16 и ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору, в тот же день, т.е. 04.03.2019, примерно в 14 часов 01 минуту, вновь прибыли на указанном автомобиле под управлением ФИО6 к магазину № № АО «ДИКСИ Юг», расположенному по указанному адресу, где предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику, желая наступления этих последствий, с целью не привлечения внимания сотрудников магазина к своим преступным действиям и тем самым скрывая свой преступный умысел, перераспределили преступные роли между собой таким образом, что ФИО6 остался находиться за рулем указанного автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения своих соучастников в случае обнаружения их преступных действий другими лицам, а также для скорейшего сокрытия с места преступления со своими соучастниками, а ФИО14 совместно со ФИО16, в период времени с 14 часов 01 минуту по 14 часов 04 минуты 04.03.2019, поочередно зашли в указанный магазин, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа с целью последующего хищения, совместно перемещаясь по торговому залу указанного магазина, сложили в продуктовую корзину магазина «Дикси», стоимостью 203 рубля 39 копеек, которую передавали друг другу, товар АО «ДИКСИ Юг», а именно: три бутылки алкогольного напитка-пиво «Три медведя светлое», объемом 1,35 л. каждая, стоимостью 57 рублей 26 копеек каждая, общей стоимостью 171 рубль 78 копеек; одну бутылку безалкогольного напитка «Coca-Cola Zero», объемом 1,5 л., стоимостью 39 рублей 13 копеек; один батон «Подмосковный нарезной» массой 400 гр., стоимостью 30 рублей 00 копеек; две упаковки колбасы «Столичная», массой 100 гр. каждая, стоимостью 53 рубля 83 копейки каждая, общей стоимостью 107 рублей 66 копеек; одну упаковку колбасок «Охотские Атяшево», объемом 500 гр., стоимостью 55 рублей 69 копеек. Затем ФИО16, действуя совместно и согласовано с ФИО14, неся в своей руке продуктовую корзину, ранее переданную ему ФИО14, с указанным находящимся в ней товаром, 04.03.2019 в период с 14 часов 06 минут до 14 часов 07 минут, действуя согласно разработанного преступного плана, согласованного с ФИО6, поочередно покинули торговый зал магазина, минуя линию касс, не оплатив вышеуказанный товар, принадлежащий АО «ДИКСИ Юг» который тайно похитили, причинив своими противоправными действиями АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на общую сумму 2 765 рублей 05 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО6 и ФИО14 вину в предъявленном обвинении признали, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО6, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству гособвинителя на основании ст.276 УПК РФ следует, что 04.03.2019 примерно в 12 часов 00 минут они встретились ФИО16 и ФИО14 для совместного распития алкогольных напитков. С этой целью он направился в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После того как он вернулся, они решили распить алкоголь в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», модели 

<

данные изъяты> г.р.з. №, принадлежащий его знакомому - ФИО17, и которым он пользуется им с разрешения собственника. Через некоторое время, у них возник умысел на тайное хищение продовольственных товаров из магазина. С данной целью, они поехали в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который был предложен ФИО16. 04.03.2019 примерно в 13 часов 00 минут они приехали к магазину. Он остановил машину возле входа в магазин и совместно со ФИО16 прошел в торговый зал, а ФИО14 остался дожидаться их в салоне автомобиля. Они договорились о том, что он пойдут в магазин и похитят товар, а ФИО14 останется ждать в машине и будет следить за обстановкой возле входа в магазин и должен был ему и ФИО16 сообщить в случае опасности. Также они договорились, что будут набирать необходимый товар, после чего он передаст корзину с товаром ФИО16, который минуя кассу, выйдет с корзиной на улицу, а он выйдет за ним, после чего уедут на машине делить похищенный товар. В магазине он совместно с ФИО16 набрали в корзину следующие товары: бекон венгерский «Almak» в количестве семи штук, крем для рук «Набор Эколла» в количестве двух штук, антиперсперант «Rexona» в количестве двух штук, шампунь «Garnier Fructis» в количестве двух штук, шампунь «Syoss», шампунь «Tresseme», шампунь «Shamtu», бальзам «Elseve» в количестве трех штук, бальзам «Garnier». После чего осмотревшись и убедившись, что за ним и ФИО16 никто из сотрудников магазина «Дикси» не наблюдает, он передал ФИО16 наполненную указанным товаром корзину, после чего они направились в сторону выхода, минуя кассовую зону и не оплатив деньги за товар, покинули вышеуказанный магазин. ФИО16 вышел из магазина первым с похищенным товаром, а он вслед за ним, после чего они сели в автомобиль, где их ждал ФИО14. Он сел за руль автомобиля и они отъехали от магазина. Находясь в салоне автомобиля, они осмотрели похищенный товар и сообщили Котлицкому, что похитили вышеуказанный товар, не оплатив денег за него. Осмотрев похищенный товар, они отложили его в сторону, так как хотели распорядиться им в дальнейшем. После чего они стали все вместе употреблять имевшиеся алкогольные напитки. Через некоторое время они убедились, что их действия остались незамеченными и они решили продолжить кражу, так как за один поход в магазин «Дикси» у них не получилось похитить весь необходимый товар. Они понимали, что если возьмут за один раз больше товара, то их действия будут очевидны и будет сложнее скрыться с места преступления. Они договорились, что второй раз в магазин пойдет ФИО16 с ФИО14, а он останется в машине и будет ждать их, чтобы потом быстро уехать. С данной целью, примерно в 14 часов 00 минут 04.03.2019, они снова подъехали ко входу магазина «Дикси», расположенного по адресу: Московская область, Одинцовский городской округ, 

<

...> участок 51а. Примерно в 14 часов 00 минут, ФИО16 вышел из автомобиля и направился в торговый зал. ФИО14 вышел из автомобиля заранее, до того, как ФИО6 и ФИО16 подъехали ко входу, и прошел в магазин раньше ФИО16, чтобы не вызывать подозрение у сотрудников магазина. В магазине ФИО16 совместно с ФИО14 набрали в корзину бутылки пива «Три медведя», емкостью 1,5 литра каждая, напиток «Coca-Cola» емкостью 1, литр, батон «Подмосковный», колбасу «Столичная» в количестве двух упаковок, колбаски «Охотские». Спустя непродолжительное время, ФИО16 вышел из магазина первым, держа с собой продуктовую корзину с похищенным товаром, а ФИО14 вышел следом. ФИО16 дошел до автомобиля и с товаром сел в салон. ФИО14 побежал вслед, однако, упал на землю, а он сам, находясь за рулем автомобиля, неудачно сманеврировал и застрял в сугробе. Когда ФИО16 совместно с ФИО14 выносили похищенный товар, за ними никто не шел, сотрудники магазина их не увидели. Похищенный товар они хотели использовать совместно в личных целях. В тот момент, когда ФИО16 совместно ФИО14 пытались вытолкнуть автомобиль из сугроба, к ним подошли сотрудники магазина «Дикси» и задержали их. После чего одна из сотрудников магазина забрала похищенные две продуктовые корзины с находившимися продуктами и бытовой химией. К этому времени подъехали сотрудники полиции и доставили их в Отдел полиции по городскому округу Звенигород для дальнейшего разбирательства.

Из показаний подсудимого ФИО14, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству гособвинителя на основании ст.276 УПК РФ следует, что 04.03.2019 примерно в 12 часов 00 минут они встретились ФИО16 и ФИО6 для совместного распития алкогольных напитков. С этой целью ФИО6 приобрел в магазине «Красное Белое» алкоголь, которой они стали распивать в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, которым управлял ФИО6. Через некоторое время, находясь в алкогольном опьянении, у них возник умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно продовольственных товаров из продуктового магазина. С данной целью, ФИО6, поехал в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который указал ФИО16 для совершения кражи. 04.03.2019 примерно в 13 часов 00 минут они приехали к магазину и остановились возле входа. ФИО6 со ФИО16 прошел в торговый зал, а он остался дожидаться их в салоне автомобиля, чтобы следить за обстановкой возле входа в магазин и должен был им сообщить в случае опасности, и также для того, чтобы не привлекать к себе лишнего внимания, находясь в магазине. Они также договорились о том, что ФИО6 со ФИО16 будут набирать необходимый товар, после чего ФИО6 передаст корзинку с товаром ФИО16, который минуя кассу выйдет с корзиной наполненной товаром на улицу. Затем ФИО6 выйдет за ФИО16 и на автомобиле вместе с ним уедут делить похищенный товар. В данном магазине ФИО6 со ФИО16 набрали в продуктовую корзину следующие товары: бекон венгерский «Almak» в количестве семи штук, крем для рук «Набор Эколла» в количестве двух штук, антиперсперант «Rexona» в количестве двух штук, шампунь «Garnier Fructis» в количестве двух штук, шампунь «Syoss», шампунь «Tresseme», шампунь «Shamtu», бальзам «Elseve» в количестве трех штук, бальзам «Garnier». После чего спустя некоторое время покинули магазин. ФИО16 вышел из магазина первым, в руках у него была вышеуказанная продуктовая корзина с похищенным товаром, а ФИО6 вышел вслед за ним и сели в автомобиль, где их ждал он. ФИО6 сел за руль указанного автомобиля и они отъехали от магазина. Находясь в салоне ФИО6 и Скороспехов осмотрели похищенный товар и сообщили ему, что они похитили вышеуказанный товар, не оплатив за него. Осмотрев похищенный товар, они отложили его в сторону, так как хотели распорядиться им в дальнейшем. После чего стали все вместе употреблять имевшиеся алкогольные напитки. Через некоторое время, после того, они убедились, что их действия остались незамеченными, они решили продолжить кражу, так как за один поход в магазин у них не получилось бы похитить весь необходимый товар, так как понимали, что если они возьмут за один раз больше товара, то их действия в этом случае будут очевидны и они не смогут скрыться. Они договорились, что второй раз в магазин пойдет он вместе со ФИО16, а ФИО6 останется в машине и будет ждать их, чтобы потом быстро уехать от магазина. С данной целью ФИО6, примерно в 14 часов 00 минут 04.03.2019 снова подъехали ко входу магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> участок 51а. Примерно в 14 часов 00 минут, ФИО16 вышел из автомобиля и направился в торговый зал магазина. При этом он сам вышел из автомобиля заранее, до того, как ФИО6 подъехал ко входу в магазин. Он прошел в магазин раньше ФИО16, чтобы не вызывать подозрение у сотрудников магазина. В магазине он, совместно со ФИО16 набрали в продуктовую корзину три бутылки пива «Три медведя» емкостью 1,5 литра каждая, напиток «Coca-Cola» емкостью 1, литра, батон «Подмосковный», колбасу «Столичная» в количестве двух упаковок, колбаски «Охотские». При этом, так как он зашел раньше ФИО16, он взял у входа в магазин корзинку для товара, и пошел в торговый зал, чтобы найти и положить в корзинку необходимый товар. После того как он со ФИО16 взяли весь необходимый товар, он передал ФИО16 корзинку, после чего убедившись, что за ними не наблюдают сотрудники магазина, направились в сторону выхода минуя кассовую зону, и не оплатив денег за товар, покинули вышеуказанный магазин. ФИО16 вышел из магазина первым, неся с собой продуктовую корзину с похищенным товаром, а он вышел следом за ним. Когда ФИО16 дошел до автомобиля и сел в него вместе с корзиной, он решил поторопиться и побежал вслед за ним, однако, не добежав до автомобиля, упал на землю. К этому времени ФИО6, находясь за рулем автомобиля, неудачно сманеврировал и застрял в сугробе. Когда ФИО16 и он выходили с похищенным товаром из магазина, за ними никто не шел, сотрудники магазина их не видели. Данный похищенный товар они хотели использовать совместно в личных целях, а именно употребить. В тот момент, когда он со ФИО16 пытались вытолкнуть автомобиль из сугроба, подошли сотрудники магазина «Дикси» и задержали их. После чего одна из сотрудников магазина забрала похищенные две продуктовые корзины с находившимися продуктами и бытовой химией. К этому времени подъехали сотрудники полиции и доставили их в Отдел полиции по городскому округу Звенигород для дальнейшего разбирательства.

Представитель потерпевшего АО «Дикси Юг» ФИО18 в судебное заседание не явился, направил в адрес суда заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, наказание оставил на усмотрение суда.

Кроме признания подсудимыми своей вины в совершении инкриминируемого преступления, предъявленное обвинение в полном объеме нашло свое подтверждение собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- из показаний представителя потерпевшего АО «ДИКСИ Юг» ФИО18 данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ следует, что он работает в должности руководителя отдела по предотвращению потерь АО «ДИКСИ Юг», в его должностные обязанности входит предотвращение и выявление фактов хищения материальных ценностей АО «ДИКСИ Юг», проведение служебных проверок по выявленным фактам хищения материальных ценностей. 04.03.2019 ему позвонила ФИО19, управляющая магазином АО «ДИКСИ Юг» № №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сообщила, что в период времени с 13 ч. 00 мин до 14 ч. 10 мин 04.03.2019 три мужчины, находясь в торговом зале указанного магазина по указанному адресу, похитили товары АО «ДИКСИ Юг». Изучая видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина АО «ДИКСИ Юг» № №, видно, как трое мужчин ФИО6, ФИО16 и ФИО14, имена которых ему стали известны от сотрудников полиции при проведении проверки, дважды в указанный период времени заходили в торговый зал магазина, сначала заходили ФИО6 и ФИО16, затем ФИО14 и ФИО16, и набирали в продуктовые корзины товар магазина, после чего ФИО6 и ФИО14 передавали наполненные товаром магазина продуктовые корзины ФИО16, который в свою очередь без оплаты выбранного товара проходил мимо касс магазина и покидал магазин. Все трое мужчин передвигались на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО6. Первый раз всем троим удалось скрыться с похищенным товаром, но вернувшись для совершения преступления второй раз, совершив преступление, скрыться им троим с места преступления не удалось, так как автомобиль под управлением ФИО6 застрял на парковке перед магазином, все трое мужчин пытались вытолкнуть автомобиль и уехать. Обнаружившие хищение сотрудники магазина АО «ДИКСИ Юг» № № вызвали полицию и выбежали из магазина, чтобы задержать указанных мужчин, им удалось отобрать две украденные продуктовые корзины, заполненные украденным товаром магазина, которые находились в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» на котором скрывались указанные мужчины. Украденный товар вместе с продуктовыми корзинами был доставлен обратно в магазин и в дальнейшем изъят сотрудниками полиции. В ходе проведения инвентаризации по факту кражи товара было установлено, что ФИО6, ФИО16 и ФИО14 украли следующий товар из магазина АО «ДИКСИ Юг» № №: семь упаковок бекона венгерский фирмы «Almak», стоимостью 62 рубля 73 копейки каждая, общей стоимостью 439 рублей 11 копеек; две упаковки крема для рук «Набор Эколла», стоимостью 77 рублей 29 копеек каждая, общей стоимостью 154 рубля 58 копеек; один антиперсперант «Rexona MEN Кобальт спрей» стоимостью 114 рублей 63 копейки; один антиперсперант «Rexona MEN невидимый» стоимостью 115 рублей 50 копеек; две упаковки шампуня «Garnier Fructis SOS восстановление» объемом 250 мл.л. каждая, стоимостью 102 рубля 41 копейка каждая, общей стоимостью 204 рубля 82 копейки; одну упаковку шампуня «Syoss MEN POWER & STRENGTH» объемом 500 мл.л., стоимостью 182 рубля 47 копеек; одну упаковку шампуня «Tresemme Nutrition питательный» объемом 400 мл.л., стоимостью 158 рублей 96 копеек; одну упаковку шампуня «SHAMTU с экстрактами фруктов», объемом 360 мл.л., стоимостью 91 рубль 32 копейки; три упаковки бальзама-ополаскивателя «ELSEVE полное восстановление», объемом 200 мл.л. каждая, стоимостью 130 рублей 07 копеек каждая, общей стоимостью 390 рублей 21 копейка; одну упаковку бальзама-ополаскивателя «Garnier Fructis SOS восстановление», объемом 200 мл.л., стоимостью 102 рубля 41 копейка; три бутылки алкогольного напитка-пиво «Три медведя светлое», объемом 1,35 л. каждая, алкогольной крепостью 4,7 % каждая, стоимостью 57 рублей 26 копеек каждая, общей стоимостью 171 рубль 78 копеек; одну бутылку безалкогольного напитка «Coca-Cola Zero», объемом 1,5 л., стоимостью 39 рублей 13 копеек; один батон «Подмосковный нарезной» массой 400 гр., стоимостью 30 рублей 00 копеек; две упаковки колбасы «Столичная», массой 100 гр. каждая, стоимостью 53 рубля 83 копейки каждая, общей стоимостью 107 рублей 66 копеек; одну упаковку колбасок «Охотские Атяшево», объемом 500 гр., стоимостью 55 рублей 69 копеек и две продуктовые корзины магазина «Дикси», стоимостью 203 рубля 39 копеек каждая, общей стоимостью 406 рублей 78 копеек, а всего имущества на общую сумму 2 765 рублей 05 копеек, причинив своими противоправными действиями АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на указанную сумму;

- из показаний свидетеля ФИО19, данных ей на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ следует, что с февраля 2018 года по настоящее время она работает в должности управляющего магазина № № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ее должностные обязанности входит операционная деятельность работы магазина, работа с персоналом, ведение учета наличных денежных средств магазина и товарно-материальных ценностей. Также у нее имеется доступ к главной кассе указанного магазина для проведения инвентаризации и осуществления своих должностных обязанностей. 04.03.2019 в период времени примерно с 13 часов 00 минут по примерно 14 часов 10 минут, трое мужчин, как она узнала при проведении проверки сотрудниками ОП по г.о. Звенигород зовут ФИО6, ФИО16 и ФИО14 похитили товар магазина АО «ДИКСИ ЮГ». 04.03.2019 в указанное время в магазин «Дикси» вошли сначала ФИО6 и ФИО16, затем ФИО6 взял продуктовую корзину и они оба пошли в торговый зал магазина, стали выбирать с продуктовых стеллажей товар магазина и складывать его в данную продуктовую корзину с товаром, затем собрав в корзину необходимый товар, ФИО6 передал корзину с товаром ФИО16 и они по очереди покинули магазин «Дикси» минуя линию касс и не оплатив деньги за товар. При этом первый вышел ФИО16 с продуктовой корзиной и товаром, а за ним спустя примерно минуту выбежал ФИО6, который сел за руль автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, а ФИО16 сел к нему на правое пассажирское сидение и они уехали. Позже она узнала, что в автомобиле на заденем сидении находился еще и ФИО14. Данные обстоятельства ей стали известны при изучении видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина. Вход в магазин «Дикси» не оборудован рамками детекторами на кражу и пронос товара магазина, по этому среагировать сотрудники магазина не смогли, которые также были заняты, как и она приемом товара. Затем, 04.03.2019 спустя примерно через десять минут они вернулись к магазину «Дикси» на том же автомобиле, но уже в магазин пошли ФИО14 и ФИО16, а ФИО6 остался ждать их в машине. ФИО14 взял продуктовую корзину, и они оба пошли в торговый зал магазина, стали выбирать с продуктовых стеллажей товар магазина и складывать его в данную продуктовую корзину с товаром, затем собрав в корзину необходимый товар, ФИО14 передал корзину с товаром ФИО16, и они по очереди покинули магазин «Дикси» минуя линию касс и не оплатив деньги а товар. При этом первый вышел ФИО16 с продуктовой корзиной и товаром и сел вместе с похищенным товаром на переднее правое пассажирское сидение указанного автомобиля марки «БМВ», где за рулем его ждал ФИО6, а за ним спустя примерно минуту выбежал ФИО14, автомобиль с Мартелем и ФИО16 стал отъезжать, а ФИО14 побежал за ним и упал, после чего данный ФИО6 на данном автомобиле попытался скрыться не через въезд на парковку, а прямиком через тротуарную дорогу, огораживающую автомобильную парковку, но у него и ФИО16 не получилось скрыться на данном автомобиле, так как они застряли. В это время к машине подбежал ФИО14 и они втроем стали пытаться вытолкать машину. Она увидела, что ФИО14 выбежал с неоплаченным товаром из магазина и вместе с работавшими в это время заместителем управляющего магазина ФИО20 и грузчиком ФИО21 побежали догонять ФИО14. Они их догнали у застрявшего автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № за рулем которого сидел ФИО6 буксовал и пытался выехать, а ФИО16 и ФИО14 пытались вытащить данный автомобиль буксировочным тросом. Они увидела, что в салоне данного автомобиля находятся две продуктовые корзины с похищенным товаром магазина и забрали их. При этом она на свой личный мобильный телефон фотографировала происходящее в этот момент, а также сфотографировала похищенный ими товар, который им удалось вернуть в магазин. Затем она позвонила в полицию и нажала тревожную кнопку, спустя примерно минут приехала полиция и задержала Мартеля, ФИО16 и ФИО14, которые не успели скрыться с места преступления;

- из показаний свидетеля ФИО20, данных ей на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ следует, что с середины 2018 года по настоящее время она работает в должности заместителя управляющего магазина № № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 04.03.2019 в период времени примерно с 13 часов 00 минут по примерно 14 часов 10 минут, трое мужчин, как она узнала в дальнейшем при проведении проверки сотрудниками ОП по г.о. Звенигород и со слов управляющей магазином № № АО «ДИКСИ Юг» ФИО19 зовут ФИО6, ФИО16 и ФИО14 похитили товар магазина АО «ДИКСИ ЮГ». 04.03.2019 она находилась на работе в магазине № № АО «ДИКСИ Юг» и занималась своими непосредственными обязанностями. При изучении камер видеонаблюдения и со слов ФИО19 ей стало известно, что в указанное время в магазин «Дикси» вошли сначала ФИО6 и ФИО16, затем ФИО6 взял продуктовую корзину и они оба пошли в торговый зал магазина, стали выбирать с продуктовых стеллажей товар магазина и складывать его в данную продуктовую корзину с товаром, затем собрав в корзину необходимый товар, ФИО6 передал корзину с товаром ФИО16 и они по очереди покинули магазин «Дикси» минуя линию касс и не оплатив деньги за товар. При этом первый вышел ФИО16 с продуктовой корзиной и товаром, а за ним выбежал ФИО6, который сел за руль автомобиля марки «

<

данные изъяты>», а ФИО16 сел к нему на правое пассажирское сидение и они уехали. Вход в магазин «Дикси» не оборудован рамками детекторами на кражу и пронос товара магазина, по этому среагировать она на данную кражу сразу не смогла, так как была занята прямыми обязанностями. Затем, 04.03.2019 спустя примерно через десять минут они вернулись к магазину «Дикси» на том же автомобиле, но уже в магазин пошли ФИО14 и ФИО16, а ФИО6 остался ждать их в машине. ФИО14 взял продуктовую корзину и они оба пошли в торговый зал магазина, стали выбирать с продуктовых стеллажей товар магазина и складывать его в данную продуктовую корзину с товаром, затем собрав в корзину необходимый товар, ФИО14 передал корзину с товаром ФИО16 и они по очереди покинули магазин «Дикси» минуя линию касс и не оплатив деньги за товар. При этом первый вышел ФИО16 с продуктовой корзиной и товаром и сел вместе с похищенным товаром на переднее правое пассажирское сидение указанного автомобиля марки «

<

данные изъяты>», где за рулем его ждал ФИО6, за ним спустя примерно минуту выбежал ФИО14, автомобиль с Мартелем и ФИО16 стал отъезжать, а ФИО14 побежал за ним и упал, после чего ФИО6 на данном автомобиле попытался скрыться не через въезд на парковку, а прямиком через тротуарную дорогу, огораживающую автомобильную парковку, но у него и ФИО16 не получилось скрыться на данном автомобиле, так как они застряли. В это время к машине подбежал ФИО14 и они втроем стали пытаться вытолкать машину. ФИО19 увидела, что ФИО16 и ФИО14 выбежали с неоплаченным товаром из магазина и сообщила об этом ей и грузчику магазина ФИО21, и они втроем побежали догонять их. Догнали их у застрявшего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», за рулем которого сидел ФИО6 буксовал и пытался выехать, а ФИО16 и ФИО14 пытались вытащить данный автомобиль буксировочным тросом. Они (ФИО20, ФИО19 и ФИО21) увидели, что в салоне данного автомобиля находятся две продуктовые корзины с похищенным товаром магазина и забрали их. При этом ФИО19 на свой личный мобильный телефон фотографировала происходящее в этот момент, а также сфотографировала похищенный ими товар, который удалось вернуть в магазин. ФИО19 позвонила в полицию и нажала тревожную кнопку, спустя примерно 15 минут приехала полиция и задержала Мартеля, ФИО16 и ФИО14, которые не успели скрыться с места преступления;

- из показаний свидетеля ФИО21, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ следует, что с января 2019 года по настоящее время он работает в должности грузчика магазина № № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> Его начальником является управляющая магазином ФИО19 04.03.2019 в период времени примерно с 13 часов 00 минут по примерно 14 часов 10 минут, трое мужчин, как он узнал в дальнейшем от сотрудников полиции ОП по г.о. Звенигород и со слов управляющей магазином № № АО «ДИКСИ Юг» ФИО19 зовут ФИО6, ФИО16 и ФИО14 похитили товар магазина АО «ДИКСИ ЮГ». 04.03.2019 он (ФИО21) находился на работе в магазине № № АО «ДИКСИ Юг» и занималась своими непосредственными обязанностями, а именно разгружал товар магазина, его позвала ФИО19, сказала, что из магазина похитили товар и попросила срочно пойти с ней, он сразу пошел за ФИО19 Она пояснила ему, что вышеуказанные мужчины похитили товар магазина и вышли с ним на улицу, где пытаются скрыться. Также ФИО19 позвала сотрудницу магазина ФИО20 и они втроем выбежали из магазина на улицу и догнали их (ФИО16 и ФИО14) у застрявшего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», за рулем которого сидел ФИО6 буксовал и пытался выехать, а ФИО16 и ФИО14 пытались вытащить данный автомобиль буксировочным тросом. Они (ФИО21, ФИО19 и ФИО20) увидели, что в салоне данного автомобиля находятся две продуктовые корзины с похищенным товаром магазина и забрали их. При этом ФИО19 на свой личный мобильный телефон фотографировала происходящее в этот момент, а также сфотографировала похищенный товар, который удалось вернуть в магазин. В дальнейшем при изучении камер видеонаблюдения и со слов ФИО19 ему стало известно, что в указанное время в магазин «Дикси» вошли сначала ФИО6 и ФИО16, затем ФИО6 взял продуктовую корзину и они оба пошли в торговый зал магазина, стали выбирать с продуктовых стеллажей товар магазина и складывать его в данную продуктовую корзину, затем собрав в корзину необходимый товар, ФИО6 передал корзину с товаром ФИО16 и они по очереди покинули магазин «Дикси» минуя линию касс и не оплатив деньги за товар. При этом первый вышел ФИО16 с продуктовой корзиной и товаром, а за ним спустя примерно минуту выбежал ФИО6, который сел за руль автомобиля марки «

<

данные изъяты>», а ФИО16 сел к нему на правое пассажирское сидение и они уехали. Данные обстоятельства ему стали известны при изучении видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина. Вход в магазин «Дикси» не оборудован рамками детекторами на кражу и пронос товара магазина, поэтому среагировать он на данную кражу не смог, так как был занят прямыми обязанностями, разгружал товар магазина из грузового автомобиля. Затем, 04.03.2019 спустя примерно десять минут они вернулись к магазину «Дикси» на том же автомобиле, но уже в магазин пошли ФИО14 и ФИО16, а ФИО6 остался ждать их в машине. ФИО14 взял продуктовую корзину и они оба пошли в торговый зал магазина, стали выбирать с продуктовых стеллажей товар магазина и складывать его в данную продуктовую корзину с товаром, затем собрав в корзину необходимый товар, ФИО14 передал корзину с товаром ФИО16 и они по очереди покинули магазин «Дикси» минуя линию касс и не оплатив деньги за товар. При этом первый вышел ФИО16 с продуктовой корзиной и товаром и сел вместе с похищенным товаром на переднее правое пассажирское сидение указанного автомобиля марки «

<

данные изъяты>», где за рулем его ждал ФИО6, за ним спустя примерно минуту выбежал ФИО14, а автомобиль с Мартелем и ФИО16 стал отъезжать, а ФИО14 побежал за ним и упал, после чего ФИО6 на данном автомобиле попытался скрыться не через въезд на парковку, а прямиком через тротуарную дорогу, огораживающую автомобильную парковку, но у него и ФИО16 не получилось скрыться на данном автомобиле, так как они застряли. В это время к машине подбежал ФИО14 и они втроем стали пытаться вытолкать машину. ФИО19 позвонила в полицию и нажала тревожную кнопку, спустя примерно 15 минут приехала полиция и задержала Мартеля, ФИО16 и ФИО14, которые не успели скрыться с места преступления.

Факт совершения ФИО6 и ФИО14 инкриминируемого преступления также подтверждается другими доказательствами, в частности:

- протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2019, в ходе которого произведен осмотр помещения магазина АО «ДИКСИ Юг» № №, расположенного по адресу

<

адрес>, а также произведена выемка похищенного ФИО6, ФИО16 и ФИО14 товара АО «ДИКСИ Юг» и диска, содержащего видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина;

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2019, согласно которого осмотрен похищенный товар АО «ДИКСИ Юг», изъятый 04.03.2018 в ходе осмотра места происшествия - магазина АО «ДИКСИ Юг» № №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2019, согласно которого осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина АО «ДИКСИ Юг» № №, содержащиеся на компакт диске, изъятом 04.03.2018 в ходе осмотра места происшествия - магазина АО «ДИКСИ Юг» № №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которых запечатлено совершенное ФИО6, ФИО16 и ФИО14 преступление;

- вещественными доказательствами: - бекон венгерский фирмы «Almak» в количестве семи упаковок; - крем для рук «Набор Эколла» в количестве двух упаковок; - антиперсперант «Rexona MEN Кобальт спрей» в количестве одной упаковки; - антиперсперант «Rexona MEN невидимый» в количестве одной упаковки; - шампунь «Garnier Fructis SOS восстановление» в количестве двух упаковок; - шампунь «Syoss MEN POWER & STRENGTH» в количестве одной упаковки; - шампунь «Tresemme Nutrition питательный» в количестве одной упаковки; - шампунь «SHAMTU с экстрактами фруктов» в количестве одной упаковки; - бальзам-ополаскиватель «ELSEVE полное восстановление» в количестве трех упаковок; - бальзам-ополаскиватель «Garnier Fructis SOS восстановление» в количестве одной упаковки; - алкогольный напиток - пиво «Три медведя светлое» в количестве трех бутылок; - безалкогольный напиток «Coca-Cola Zero» в количестве одной бутылки; - батон «Подмосковный нарезной» в количестве одна упаковка;-колбаса «Столичная» в количестве двух упаковок; - колбаски «Охотские Атяшево» в количестве одной упаковки; - две продуктовые корзины магазина «Дикси»; 

- DVD – диском «АВВ», с номером вокруг посадочного гнезда 1201/05/021107:00:57;

- заявлением о преступлении КУСП 1673 от 06.03.2019, согласно которого ФИО18 просит принять меры к неизвестным лицам, которые 04.03.2019 совершили кражу товара из магазина «ДИКСИ Юг» № №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- заявлением ФИО6 КУСП 1657 от 05.03.2019, поступившим в ОП по г.о. Звенигород МУ МВД России «Одинцовское», согласно которого ФИО6 сообщил о совершенном им совместно с ФИО14 и ФИО16 преступлении, а именно кражи товара из магазина «ДИКСИ Юг» № №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- ведомостью расхождений по результатам пересчета товарных остатков магазина АО «ДИКСИ Юг» № №, согласно которого управляющей магазином АО «ДИКСИ Юг» № № проведен пересчет товарных остатков и указан перечень товара, похищенного 04.03.20189 ФИО6, ФИО16 и ФИО14 из указанного магазина;

- справкой АО «ДИКСИ Юг» о стоимости от 06.05.2019 исх. № 18253/РУ_УК/19, согласно которой балансовая стоимость продуктовой (покупательской) корзины магазина АО «ДИКСИ Юг» № № составляет 203 рубля 39 копеек;

- заявлением ФИО14 КУСП 1656 от 05.03.2019, поступившим в ОП по г.о. Звенигород МУ МВД России «Одинцовское», согласно которого ФИО14 сообщил о совершенном им совместно с ФИО6 и ФИО16 преступлении, а именно кражи товара из магазина «ДИКСИ Юг» № №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Допустимость и достоверность приведенных выше показаний потерпевшего, свидетелей, других, собранных по уголовному делу и исследованных в судебном заседании доказательств, у суда не вызывает сомнений.

Признавая приведенные доказательства допустимыми и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны и непротиворечивы. 

Представленные по делу доказательства полностью согласуются между собой и в совокупности с другими собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

На основе всестороннего анализа и оценки исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Таким образом, в судебном заседании факт совершения ФИО6 и ФИО14 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, предусмотренный п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, достоверно установлен. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что подсудимые виновны в совершении инкриминируемого преступления и подлежат уголовному наказанию.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО6 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, состояние здоровья, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, согласно характеристики с места проживания, ФИО6 характеризуется положительно, жалоб и заявлений от соседей не поступало, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии со ст.61 УК РФ находит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, возмещение причиненного ущерба, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст.63 УК РФ, суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, находит в действиях подсудимого рецидив преступлений.

Определяя вид наказания подсудимому за совершенное им преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

Суд также принимает во внимание, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Суд также принимает во внимание положения ч.3 ст.68 УК РФ, однако оснований для ее применения, в конкретном случае не находит.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления, с учетом данных о его личности, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты только путем назначения ФИО6 наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции нарушенного им уголовного закона без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учетом приведенных выше требований закона.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства дела и личность подсудимого, возраст, состояние здоровья, упомянутые выше смягчающие обстоятельства суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, считает целесообразным применить положения ст.73 УК РФ, то есть считать назначаемое ФИО6 наказание условным, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для применения в отношении ФИО6 положений ст.64 УК РФ, суд не находит, так как не усматривает исключительных и иных обстоятельств для принятия такого решения. 

Подсудимый ФИО6 осуждается по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ за совершение преступления, отнесённого уголовным законом к категории средней тяжести, между тем, изменить категорию преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, целесообразным не находит.

Меру пересечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления настоящего приговора в законную силу, надлежит оставлению без изменения.

Решая вопрос о назначении подсудимому Котлицкому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, состояние здоровья, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, согласно характеристики с места регистрации, ФИО14 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей не поступало, состоит на учете у врача-нарколога с ФИО15 обезличена года, на учете у врача-психиатра в настоящее время не состоит, не женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО15 обезличена года рождения, ранее судим.

Согласно заключения комиссии экспертов № № от 23.05.2019 ФИО14 обнаруживает клинические признаки психического расстройства в форме шизофрении, состояние стойкой ремиссии (F 

<

данные изъяты>) и клинические признаки синдрома зависимости в результате употребления алкоголя (хронический алкоголизм, 

<

данные изъяты>) Указанные особенности психики ФИО14 не сопровождаются какой-либо психиатрической симптоматикой, нарушениями мышления, памяти, критических способностей и выражены не столь значительно, чтобы лишать его в период инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у ФИО14 не обнаруживалось и признаков временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, а он находился в состоянии простого алкогольного опьянения, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО14 период инкриминируемого ему деяния и ко времени производства по уголовному делу в полной мере осознает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве, давать показания, нести ответственность за содеянное, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в принудительном лечении от хронического алкоголизма не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии со ст.61 УК РФ находит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, возмещение причиненного ущерба, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание Котлицкому суд не усматривает.

Определяя вид наказания подсудимому за совершенное им преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

Суд также принимает во внимание, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Также суд принимает во внимание положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» и «к» ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления, с учетом данных о его личности, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты только путем назначения Котлицкому наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции нарушенного им уголовного закона без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства дела и личность подсудимого, возраст, состояние здоровья, упомянутые выше смягчающие обстоятельства суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, считает целесообразным применить положения ст.73 УК РФ, то есть считать назначаемое Котлицкому наказание условным, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для применения в отношении ФИО14 положений ст.64 УК РФ, суд не находит, так как не усматривает исключительных и иных обстоятельств для принятия такого решения. 

Учитывая, что настоящее преступление совершено подсудимым в период судимости по приговору мирового судьи судебного участка №58 Звенигородского судебного района Московской области от 31.01.2019, основываясь на требованиях ст.70 УК РФ, суд считает необходимым окончательное наказание Котлицому назначить по совокупности приговоров, путем полного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, наказания назначенного упомянутым приговором в виде штрафа.

При этом, суд считает необходимым применить положения ч.2 ст.71 УК РФ, согласно которым штраф при сложении с лишением свободы исполняется самостоятельно.

Подсудимый ФИО14 осуждается по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ за совершение преступления, отнесённого уголовным законом к категории средней тяжести, между тем, изменить категорию преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, целесообразным не находит.

Меру пересечения в отношении ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления настоящего приговора в законную силу, надлежит оставлению без изменения.

Вещественные доказательства по делу: - бекон венгерский фирмы «Almak» в количестве семи упаковок;- крем для рук «Набор Эколла» в количестве двух упаковок;- антиперсперант «Rexona MEN Кобальт спрей» в количестве одной упаковки;- антиперсперант «Rexona MEN невидимый» в количестве одной упаковки;- шампунь «Garnier Fructis SOS восстановление» в количестве двух упаковок;- шампунь «Syoss MEN POWER & STRENGTH» в количестве одной упаковки;- шампунь «Tresemme Nutrition питательный» в количестве одной упаковки;- шампунь «SHAMTU с экстрактами фруктов» в количестве одной упаковки; - бальзам-ополаскиватель «ELSEVE полное восстановление» в количестве трех упаковок;- бальзам-ополаскиватель «Garnier Fructis SOS восстановление» в количестве одной упаковки;- алкогольный напиток - пиво «Три медведя светлое» в количестве трех бутылок;- безалкогольный напиток «Coca-Cola Zero» в количестве одной бутылки;- батон «Подмосковный нарезной» в количестве одна упаковка;-колбаса «Столичная» в количестве двух упаковок;- колбаски «Охотские Атяшево» в количестве одной упаковки;- две продуктовые корзины магазина «Дикси», - возвращенные свидетелю ФИО19 – надлежит оставить по принадлежности законному владельцу, DVD – диск «АВВ», с номером вокруг посадочного гнезда 1201/05/021107:00:57, - хранящийся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в течении всего срока хранения уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов необходимо осуществить из средств федерального бюджета.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО6 ФИО8 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган один раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО6 ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу - оставить без изменения. 

ФИО14 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

Окончательное наказание Котлицкому ФИО11 назначить по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, полностью присоединив к наказанию, назначенному по настоящему приговору, наказание в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка №58 Звенигородского судебного района Московской области от 31.01.2019, окончательно определив его в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 2 (два) года 2 (два) месяца.

Возложить на ФИО14 ФИО12 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган один раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО14 ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: - бекон венгерский фирмы «Almak» в количестве семи упаковок;- крем для рук «Набор Эколла» в количестве двух упаковок;- антиперсперант «Rexona MEN Кобальт спрей» в количестве одной упаковки;- антиперсперант «Rexona MEN невидимый» в количестве одной упаковки;- шампунь «Garnier Fructis SOS восстановление» в количестве двух упаковок;- шампунь «Syoss MEN POWER & STRENGTH» в количестве одной упаковки;- шампунь «Tresemme Nutrition питательный» в количестве одной упаковки;- шампунь «SHAMTU с экстрактами фруктов» в количестве одной упаковки; - бальзам-ополаскиватель «ELSEVE полное восстановление» в количестве трех упаковок;- бальзам-ополаскиватель «Garnier Fructis SOS восстановление» в количестве одной упаковки;- алкогольный напиток - пиво «Три медведя светлое» в количестве трех бутылок;- безалкогольный напиток «Coca-Cola Zero» в количестве одной бутылки;- батон «Подмосковный нарезной» в количестве одна упаковка;-колбаса «Столичная» в количестве двух упаковок;- колбаски «Охотские Атяшево» в количестве одной упаковки;- две продуктовые корзины магазина «Дикси», - возвращенные свидетелю ФИО19 - оставить по принадлежности законному владельцу, DVD – диск «АВВ», с номером вокруг посадочного гнезда 1201/05/021107:00:57, - хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в течении всего срока хранения уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов осуществить из средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Московский областной суд через Звенигородский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое они могут заявить в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся их интересов.

Председательствующий